5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 № 89-п
О внесении изменений в постановление администрации                   Гаврилово-Посадского муниципального района от 22.04.2013                № 184-п «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений и общественных экологических экспертиз объектов государственной экологической экспертизы»
(в ред. от 11.09.2013 № 444-п)

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ                  «Об экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района, и рассмотрев протест Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры №02-О7-2024/86 от 13.12.2024, администрация Гаврилово-Посадского муниципального района                                п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 22.04.2013 № 184-п «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений и общественных экологических экспертиз объектов государственной экологической экспертизы» (в ред. от 11.09.2013 № 444-п) изменения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на   официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                             В.Ю. Лаптев
Приложение к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального  района

                                                                                             от 17.02.2025 № 89-п

И З М Е Н Е Н И Я

в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 22.04.2013 № 184-п «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений и общественных экологических экспертиз объектов государственной экологической экспертизы» (в ред. от 11.09.2013 № 444-п)
В приложении к постановлению администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 22.04.2013 № 184-п                               «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений и общественных экологических экспертиз объектов государственной экологической экспертизы» (в ред. от 11.09.2013                   № 444-п):

1) Пункт 1.7. изложить в следующей редакции:
     «1.7. Уполномоченным органом администрации Гаврилово-Посадского муниципального района по вопросам организации, проведения общественных обсуждений, регистрации (или отказе в регистрации) заявления о проведении общественных экологических экспертиз по объектам государственной экологической экспертизы является Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области (далее УГА).»
2) Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

          «2.2.Для принятия решения о назначения общественного обсуждения инициаторы направляют в УГА уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее также - объект общественных обсуждений).

Уведомление направляется по адресу: 155000, Ивановская область, город Гаврилов Посад, ул. Розы Люксембург, д.3, каб. № 29, 30.

Телефоны: 8(49355) 2-10-30, 8(49355) 2-28-90;

Адрес электронной почты: uga_gp37@ivreg.ru;

Адрес сайта в сети интернет: http://гаврилово-посадский.рф/.

В уведомлении о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) указываются:

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной государственный регистрационный номер (ОГРН) или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП); индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес - для юридических лиц; адрес места жительства - для индивидуальных предпринимателей; контактная информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии);

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии) органа местного самоуправления, ответственного за организацию общественных обсуждений;

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду;

ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;

з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе форма представления замечаний и предложений (в случае проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний указывается дата, время, место проведения общественных слушаний; в случае проведения общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если оно отличается от места размещения объекта общественных обсуждений), в том числе в электронном виде);

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа местного самоуправления;

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя).»
     3) Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
         «2.3. УГА в семидневный срок со дня подачи инициатором общественного обсуждения заявления о его проведении рассматривает предоставленные документы и принимает распоряжение о назначении общественных обсуждений.»
     4) Пункт 3.1.1. изложить в следующей редакции:

         «3.1.1. Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений проекта Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке проекта Технического задания) и (или) уведомлении о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее - уведомление) и его размещении не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений для ознакомления общественности размещаются на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района и в официальном периодическом издании в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района».»
5) Пункт 3.1.2. изложить в следующей редакции:
     «3.1.2. В комиссию по проведению общественных слушаний включаются представители инициаторов общественных слушаний, УГА,  общественных организаций.»
6) Пункт 3.1.6. изложить в следующей редакции:
           «3.1.6. УГА в трехдневный срок направляет протокол общественных  слушаний  инициаторам проведения общественных  слушаний.»
7) Пункт 3.1.8. изложить в следующей редакции:

           «3.1.8. Журнал(ы) учета замечаний и предложений общественности, в котором (ых) УГА совместно с заказчиком (исполнителем) фиксируются (начиная со дня размещения указанных материалов для общественности и в течение 10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений) все полученные замечания, предложения и комментарии общественности, в том числе в местах размещения объекта общественного обсуждения согласно уведомлению, содержащий(е):

а) титульный лист с указанием организаторов общественных обсуждений (органа местного самоуправления, заказчика и исполнителя); наименования объекта общественных обсуждений; формы проведения общественных обсуждений; периода ознакомления с материалами общественных обсуждений; места размещения объекта общественных обсуждений и журнала учета замечаний и предложений общественности;

     б) таблицу замечаний и предложений, в которой указываются: автор замечаний и предложений (для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц - наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность представителя организации, адрес (место нахождения) организации, телефон (факс, при наличии) организации, адрес электронной почты (при наличии); содержание замечания и предложения; обоснованный ответ заказчика (исполнителя) о принятии (учете) или мотивированном отклонении с указанием номеров разделов объекта общественного обсуждения;

          в) согласие на обработку персональных данных (подпись, в случае проведения обсуждений в дистанционном формате подписи отсутствуют);

г) дату и подпись с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии) лица, ответственного за ведение журнала.»
       8) Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
           «4.1.Общественная экологическая экспертиза осуществляется при условии государственной регистрации заявления общественных организаций (объединений) о ее проведении уполномоченным  органом администрации Гаврилово-Посадского муниципального района по вопросам организации, проведения общественных обсуждений, регистрации (или отказе в регистрации) заявления о проведении общественных экологических экспертиз по объектам государственной экологической экспертизы - Управлением градостроительства                              и архитектуры администрации (УГА).»
9) Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

          «4.2. Для принятия решения о проведении общественной экспертизы инициаторы направляют в УГА заявление, которое должно включать                     в себя ходатайство о проведении общественной экспертизы                                    с обоснованием общественной значимости вопросов, выносимых на экспертизу.»
10)  Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

          «4.4. УГА в семидневный срок со дня подачи заявления                                о проведении общественной экологической экспертизы обязан его зарегистрировать или отказать в его регистрации. Регистрация (отказ) оформляется распоряжением Управления градостроительства                                и архитектуры администрации. Копию распоряжения УГА направляет заказчику проектов объектов государственной экологической экспертизы с тем, чтобы заказчик предоставил окончательный вариант оценки воздействия на окружающую среду на общественную экологическую экспертизу.»
      11) Пункт 4.6. изложить в следующей редакции:

            «4.6.Должностные лица УГА несут ответственность за незаконный отказ в государственной регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы.»